2. orat. 55 est enim actio quasi corporis quaedam eloquentia, cum constet e voce atque motu.

4. — Orationis partes
 - quaestionis partes.
 5. De Inventione, quae prima pars est et difficillima, pertractat auctor in rhetorica ad Herennium in p(rim)o et s(ecund)o libro, et parte tertii. de m (= memoria) usque ad finem tertii (= *Her. III. xvi. 28 - xxiv. 40*). de dispositione, prouinciatione et memoria, de elocutione cum suis exornationibus, ./. (= id est) verborum et s(entent)iarum, in libro quarto et usque ad finem operis. Ad quae, si qua in hoc opusculo minus plana videntur ob compendii brevitatem, recurri potest.
 - Qui loci vocentur
 - Quid argumentum

Dicitur etiam argumentum unum narrationum. Item pars una de sex rationis conjecturalis constituit. R(quire) primum et secundum rhetor. ad Herennium (= *I. viii. 13; II. ii 3*).
 6. Testimonium autem nunc dicitur omne quod ab aliqua re externa sumitur ad faciendam fidem. auctor ipse in topicis (= 73).
 - Assumpta
 - f. 1v 7. — Insita. Loci insiti in causa.
 - 8,6 — loco, id est tempore. (tempore *Brit. s. v.*)
 9. — de dispositione
 - Quid sit fides.
 - f. 2 10. — auditorum genere causam distingui
 - genera causarum tria
 11. — Qui fines in dicendis generibus
 12. — Qualis in demonstrativo collocatio
 - Ordo collocandi in exornatione
 - 12,6 Variare autem orationem magnopere oportebit. Nam in omnibus rebus similitudo est satietatis mater. Auctor in primo p(rim)ae rhetoricae (= *Inv. I. 76*).
 13. — In deliberatione quomodo disponendum
 14. — In iudiciis modus collocandi
 15. — Quae collocatio accusatoris
 - f. 2v 16. — Quae rei
 - Auditoris aures moderantur oratori provido
 - De elocutione seu exornatione
- Verborum exornatio est quae ipsius sermonis insignita con-

tinetur perpolitione. S(entent)iarum exornatio est quae non in verbis sed in ipsis rebus quandam habet dignitatem. Cicero in fine quarti rhet. ad Herennium (= IV. xii. 18).

- Eloquendi genera
- De verbis simplicibus

18. — De coniunctis
19. — Communia simplicium et coniectorum
- dilucidum

f. 3 nam saepe res parum est intellecta longitudine magis quam obscuritate narrationis. Auctor in primo primae rhetoricae (= Inv. I. 29)

- obscurum
- brevitas
- probabile

20. — Illustris oratio
21. — Suave genus dicendi

Elegantia est quae facit ut unumquodque pure et aperte dici videatur; quae distinguitur in latitudinem et explanationem, de quibus agit auctor in iiiii. novae rhetor. prope finem (= Her. IV. xii. 17).

- f. 3v 23. — de oratione conversa atque mutata
25. — Actio

Habet autem res ipsa miram quandam in orationibus vim ac potestatem; neque enim ita (= tam) refert qualia sint quae inter (= intra) nosmet ipsos composuimus quam quo(modo) efferantur. Nam ita quisque ut audit movetur. Quintil. or. inst. li(bro) xi, ubi agit de pronuntiatione quae actio est. (= XI. 3.2).

26. — Memoria
27. — De oratore
- orationis partes iiiii.

- f. 4 — Quid sit amplificatio
- de exordio
 - de principiis
 28. — Benivolentia
 29. — de docilitate
 30. — Attentio
 31. — de Narratione

Narratio est rerum gestarum aut *per* inde ut gestarum expositio. R(equire) in primo ad Herennium (= I. iii.4)

- f. 4v 32. — probabilis narratio
 — suavis narratio
 33. — de his quae pertinent ad fidem faciendam
 — de argumentatione
 34. — de coniecturae locis .i.
 f. 5 38. — Tria genera rerum bonarum et malarum
 40. — Exemplum et similitudo rei (= ueri corr. Brit.)
 — fabula
 41. — de diffinitione .ii.
 — diffinitio quomodo declaretur
 f. 5v 42. — de his quae cum et factum constet et nomen qualia sint
 vocatur in dubium
 — .iii. de qualitate
 44. — de reprehensione
 45. — de argumentatione
 46. — Quid argumentatio
 — argumentandi duo genera
 f. 6 48. — Quae sine arte appellantur
 — de inartificialibus argumentis
 49. — de testibus
 52. — de peroratione
 Amplificatio est <res> quae per omnem (= communem) locum instig(ati)onis auditorum causa sumitur. de qua et locis communibus ex quibus commodissime sumitur R/ in iio novae rhet. ad Herennium (= II.xxx.47). Eius partes sunt, ut dicit post in iii^o (= III.xiii.24) cohortatio et conquestio. Illa pertinet ad iracundiam, haec incommodorum amplificatione ad misericordiam animum auditoris adducens. In ipso autem iii^o sic illam definit auctor: Amplificatio est oratio quae aut in iracundiam inducit, aut ad misericordiam trahit auditoris animum (= III.xiii.23).
 f. 6v 52. Enumeratio est per quam colligimus et commonemus quibus de rebus verba fecerimus, breviter, ut renovetur, non redintegretur oratio, et ordine quicquid erit dictum referemus, ut auditor, si memoriae mandaverit, ad idem quod ipse meminerit reducatur. R/ in s(ecundo) novae rhetoricae prope finem (= ad Her. II. xxx. 47).
 53. — Amplificatio
 — Quod amplificatio et verborum genere conficitur et rerum
 55. — Rerum

56. — Quae magna na(tura) videntur, quae usu.
 — CHM (= σημειωσαι)
- f. 7 57,6 no(ta)
 59. — Enumeratio
 61. — de q(uaesti)one et duobus eius generibus
 — finitum
 — infinitum
 62. — duo g(ener)a infiniti, cognitio et actio
 — cognitionis genera tria
- f. 7v 63. — Actionis duo genera
 64. — Rursus cognitionis alia
 67. — Item actionis
- f. 8 69. — duo genera controversiarum causarum
 70. — de genere demonstrativo
 — Laudandi et vituperandi rationes
- f. 8v 74. — Tribus in generibus bona malaue uersari, externis, corporis, animi
 76. — Virtutis uis duplex
 — Virtutum enumeratio
- f. 9 79. — de eloquentia
 — verecundia
- f. 9v 81. — Quae vitia virtutem videntur imitari.
 82. Videre autem in laudando et vituperando oportebit non tam
 quae in corpore aut in externis rebus habuerit is de quo
 agetur, quam quo pacto iis rebus usus sit. Nam fortumam
 quidem et laudare stultitia et vituperare superbia est. R/
 in fine primae rhet. (= Inv. II. 178)
83. — de genere deliberativo
 — In deliberando praecepta
- f. 10v 89. — temporum vim maximam
 90. — hominum duo genera
 de voluptate
 92. — cum dicetur apud bene institutos
 — cum apud indoctos imperitosque dicemus
- f. 11 93. — de causis rem conficientibus
 95. — dissuadentibus quid faciendum
 97. — principia in sententiis dicendis et in genere deliberativo
- f. 11v 98. — Quae iudiciis accommodata sunt
 — de genere iudiciali
101. Hinc tangit auctor triplicem statum causarum. Est autem

status in quo primum insistit quasi ad repugnandum progressa defensio, quam alii constitutionem vocant. Ea autem, ut definit auctor in p(rimo) rhetor. veteris (= *Inv. I. 8.10*), est prima conflictio causarum ex depulsione progressa intentionis. Vel est 'prima deprecatione defensoris cum accusatoris insimulatione coniuncta', ut definit idem in primo rhetor. ad Herennium (= *I. xi. 18*). Constitutiones autem tres esse dicit, conjecturalem, legitimam, iuridicalem; primam cum de facto controversia est; secundam cum *(in)* scripto aut ex scriptis aliquid controversiae nascitur, quam in sex partes dividit: scriptum et sententiam, contrarias leges, ambiguum, definitionem, translationem, ratiocinationem; tertiam cum factum convenit, sed iure an iniuria factum sit quaeritur. Hanc in duas partes dividit, absolutam et assumptam, de quibus omnibus ibi latius videre licet. (= *I. xi - xiv. 24*).

- f. 12 103. — Quae sunt continentia causarum
 - Ratio
 - Firmamentum quid sit
- 104. — disceptatio
- f. 13 110. — de conjectura
 - causa, eventus
- 114. — de euentu
- f. 13v 115. — CHM (= σημείωσαι) [= nota *Br.*]
117. — de testibus
 - de quaestionibus
- f. 14 119. — defensio in causa conjecturalis
- f. 14v 123. — de definitione
- f. 15 129. — de qualitate
 - diuisio iuris
 - 130. — aequitatis uis dup(lex)
 - quae scripta non sunt etc.
 - 132. — cum discep(ta)tio versatur in scriptis
- f. 15v — ambigui praecepta
ex ambiguo controversia nascitur cum scriptum duas aut plures s(entent)ias significat (*cf. ad Her. I. 20; Inv. II. 116*).
 - 133. — ex scripto et sententia
 - qui scripto nitetur
- f. 16 135. — qui se sententia legis et voluntate defendet
 - 137. — si scripta inter se dissentient

140. Nam summa imprudentia est eum, qui contra quam scriptum sit, aliquid probare velit, non aequitatis praesidio id facere conari. Auctor in s(ecund)o primae rhetor. (= *Inv. II.* 136).

DIE HS. VON BRITISH MUSEUM ADDITIONAL 10965¹

Membr. 16 x 22 cm. ff. 170 s. XV Cicero

Text auf 30 Zeilen ; Schrift : Minuskel des XV. Jhs.

Inhalt : f. 1 *M. T. Ciceronis ad Ciceronem filium de partitionibus liber* incipit; f. 20 *eiusdem de oratore libri tres*; f. 125 *eiusdem orator*; f. 159 *eiusdem topicorum liber*; f. 169 *eiusdem locorum divisio - Themistii locorum divisio*.

Der erste Buchstabe (S) der Partitiones oratoriae groß, mehrfarbig, mit Ästen dekoriert, ungefähr wie der des Pistoriensis und der meisten italienischen Hss. dieser Zeit ; Britannicus dürfte demnach in Italien geschrieben worden sein.